Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Postoje středoškolské mládeže k otázkám partnerského soužití a

rodičovství

Attitudes of high school students on issues of partnership and parenthood

Jitka Prouzová

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Chemie a Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Postoje středoškolské mládeže k otázkám

partnerského soužití a rodičovství vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně

za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 4. 2016

Jitka Prouzová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí své bakalářské práce PaedDr. Evě Marádové, CSc. za

odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá postoji středoškolské mládeže k partnerskému soužití a

rodičovství a klade si za cíl zjištění těchto postojů u žáků Střední průmyslové školy

potravinářských technologií v Praze. V teoretické části je uveden výklad základních pojmů

vázaných k partnerskému soužití, rodičovství a historii rodiny.

Praktická část je věnována analýze dat, které byly získávány metodou dotazníkového

šetření mezi žáky sledované školy. Výsledky vlastního šetření jsou podrobeny diskuzi a

porovnány se sociologickými či demografickými výzkumy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Postoje středoškolské mládeže, středoškoláci, partnerství, rodičovství.

ANNOTATION

Bachelor thesis deals with the attitudes of high school students to partner cohabitation and

parenthood and aims to detect these attitudes among pupils Secondary School of Food

Technology in Prague. The theoretical part includes basic terms linked to a partnership

cohabitation, parenthood and family history.

The practical part is devoted to analysis of data that were collected by a questionnaire

survey among pupils of the schools. Results of a survey are discussed and compared with

sociological and demographic research.
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1 Úvod

Práce si klade za cíl zjistit postoje žáků střední školy s maturitou k jejich partnerskému

životu a rodičovství v závislosti na prostředí, ve kterém vyrůstali. Pomocí teoretických

znalostí a informací získaných během studia připravila autorka šetření a následně na

základě výsledků provedeného výzkumu formulovala doporučení. Autorka si toto téma

vybrala z důvodu zájmu o aktuální postoje mladých lidí studujících střední školu

k jejich budoucímu životu, založení rodiny a jejich partnerskému životu. Autorka se

věnuje vrstevnickému vzdělávání a s žáky středních škol přichází často do styku. Často

poslouchá, jak vzdorují svým rodičům a prarodičům, a ráda pozoruje v průběhu let, jak

se z žáků prvních ročníků stávají dospělí lidé se svými názory a postoji.

Cílem bakalářské práce je tedy získat informace o míře vlivu prostředí, v kterém

respondenti vyrůstali, na jejich životní postoje týkající se jejich partnerského života a

plánování rodiny a informace o tom, zda se dnešní mládež více zaměřuje na kariérní

růst než na zakládání své rodiny.

Tato bakalářská práce je zaměřena na postoje středoškolské mládeže k otázkám

partnerského soužití a rodičovství. Období dospívání je období velkého vzdoru a také

ustalování svého JÁ a svých názorů na život, které se často liší od názorů rodičů a okolí.

Mládež si své postoje buduje v průběhu dospívání a za své vzory považuje své nejbližší

okolí, své prarodiče, rodiče, tety, strýce, ale i například své učitele ve škole. Dalším

faktorem, který postoje ovlivňuje, jsou z velké části media – TV, časopisy pro mladé,

muzika a jiné. Autorka práce uvádí typy partnerského života, v kterých lidé v dnešní

době žijí a které volí nebo plánuje i dnešní středoškolská mládež pro svůj budoucí život.

Práce se dále zabývá rodinou a jejím historickým vývojem.

Praktická část je věnována interpretaci zjištěných postojů žáků Střední průmyslové

školy potravinářských technologii ve věku od patnácti do dvaceti tří let v Praze napříč

všemi obory. Data, která autorka získala pomocí empirického šetření prováděného na

základě strukturovaného dotazníku, následně srovnávala se sociologickými a

demografickými údaji.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Vymezení pojmů, klíčových slov

2.1 Postoje

Pojem postoj se vymezuje v literatuře včetně literatury odborné jako určitý ustálený

způsob reagovat charakteristickým způsobem na určité podněty. (Linhart a kol., 1996)

Postoj je tedy relativně ustálený systém kladných nebo záporných (případně

neutrálních) hodnocení jevů, ale i situací, osob, předmětů apod. Zjednodušeně lze

postoje rozdělit na kladné a záporné a proto se promítají do jednání člověka tak, že

souhlasí, či nesouhlasí nebo se angažuje pro něco, nebo proti něčemu. Pokud je postoj

vyhraněný, může dokonce bránit objektivnímu posouzení daného jevu. Postoj má

v různé míře zastoupenu rozumovou a citovou složku. Pokud převládá rozumová

složka, můžeme hovořit o přesvědčení, pokud složka citová, nebo rozumově

nepodložená, můžeme hovořit o předsudcích. Nakonečný (2003) dokonce postoj

pokládá za klíčový termín psychologie osobnosti, sociologie i dalších příbuzných

vědních oborů, protože vyjadřuje vztah člověka k hodnotám. Tento vztah nemusí být

jen kladný nebo záporný, ale může pokrývat celou škálu mezi oběma póly, případně

může být ambivalentní (protikladný).

Postoje jsou vztahy, kterými hodnotí jedinec okolní svět, vztahy vůči jiným osobám,

předmětům, situacím i své osobě. Jsou to získané dispozice a vytvářejí se několikrát

zažitými reakcemi na stejný podnět. Vytvářejí se nápodobou nebo zkušeností a jejich

utváření je ovlivněno sociální rolí, míněním většiny ve skupině, sdělovacími prostředky,

ale i vlastnostmi osobnosti. Postoje nejsou v průběhu života neměnné. Souhrnem všech

postojů jedince je jeho osobní životní ideologie. (Jandourek, 2001)

Autorčin zájem a zájem práce je zjistit postoj žáků především jakožto jejich osobní

názor na řešení životních situací v partnerském a rodinném životě a na jejich volby v

jednotlivých oblastech. Dále je autorčin zájem zjistit vztah mezi zkušenostmi z původní

rodiny a postoji, které každý žák získává na základě osobní zkušenosti či zkušenosti,

kterou mu zprostředkoval někdo nebo nějaký jiný podnět v jeho okolí.
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Zájmem autorky a této práce je tedy objasnit postoje mladých lidí jako vztah, který

zaujímají k okolnímu světu, k sobě samým, své budoucnosti, postoj k různým hodnotám

týkajícím se partnerského soužití, počtu plánovaných dětí, k nevěře a k dalším jevům,

většinou v souvislosti s životními plány respondentek a respondentů na základě jejich

kognitivních znalostí, nabraných během jejich socializace. Tyto znalosti, ale i

zkušenosti, získávají adolescenti již od útlého věku a často dochází během tohoto

období k největším odchylkám od norem a hodnot, které měli generace předtím.

(Průcha, Mareš a Walterová, 2003)

2.2 Středoškolská mládež

Žáci středních škol

Podle zákona 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školského zákona) jsou za střední školu považovány gymnázia,

střední odborné školy a střední odborná učiliště. Výuka může probíhat v denní, večerní,

dálkové, distanční a kombinované formě vzdělávání, všechny formy jsou pokládány za

rovnocenné. Věk studujících není zákonem nijak specifikován. Autorka prováděla

výzkum u žáků střední odborné školy v denním studiu s maturitou a věk respondentek a

respondentů byl od 15 do 23 let.

Mládež

Pojem mládež není jednotně definován. V souvislosti se střední školou mluvíme zhruba

o věkovém rozmezí 15 – 20 let, nemusí se však jednat o pravidlo.

a) Mládež z pohledu práva

Důležitým mezníkem z pohledu tzv. nového občanského zákoníku (dále NOZ), správně

Zákon 89/2012 Sb. - občanský zákoník, je zletilost. Zletilost přináší mladému člověku

plnou svéprávnost a zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku věku. Plné

svéprávnosti lze nabýt i jiným způsobem, konkrétně přiznáním svéprávnosti nebo


[…]


uváděny problémy zdravotní. Co se týče řešení zjištěné nevěry ze strany

partnera/partnerky, pokud proběhla pouze jednou, autorka zjistila, že tolerantnějšími jsou

76

ženy než muži. Odpovědnost, s jakou respondenti přistupují k sexuálnímu životu, nejde

jednoznačně určit – pohlavní styk na jednu noc mělo necelých 30 % respondentů, autorka

nechce zjištěné výsledky hodnotit, je věc osobního názoru, zda hodnotitel toto číslo

pokládá za nízké či vysoké. Závěrem lze říci, že podle výsledků dotazníkového šetření

chce více než polovina mladých lidí žít v manželství, další více než třetina v jiném typu

stabilního vztahu, a většina respondentů chce mít děti do 30 let věku.
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Příloha 1 DOTAZNÍK

Anonymní dotazník k praktické části Bakalářské práce na téma: Postoje

středoškolské mládeže k otázkám partnerského soužití a rodičovství

Pokud pro vás bude některá otázka nepříjemná, nemusíte na ní odpovídat. Vaše

odpovědí prosím zakroužkujte, v případě delších odpovědí stačí zakroužkovat pouze

příslušné písmeno pro vámi vybranou možnost.

1) Věk 15 - 17 17 – 19 19 – 21 21 – 23

2) Pohlaví Žena Muž

3) Kolik máte sourozenců?

4) Uveďte, zda žijete nebo jste větší část svého života žil/a ve společné domácnosti

s oběma vlastními rodiči. Ano Ne

5) Pokud jste na otázku 4 odpověděl/a ANO, charakterizujte prosím typ partnerského

soužití rodičů.

a) Manželský svazek

b) Rozvedeni

c) Nesezdané soužití (partneři spolu žijí, mají děti, ale nemají potřebu posvětit svůj

vztah úředně – tzv. volné soužití)

6) Pokud jste na otázku 4 odpověděl/a NE, uveďte, zda žijete nebo jste větší část svého

života žil/a ve společné domácnosti s jedním vlastním rodičem nebo osobou, kterou za

rodiče pokládáte. Ano Ne

7) V případě že jste u otázky 6 uvedl/a ANO, charakterizujte prosím typ partnerského

soužití rodiče, s kterým jste většinu života bydlel/a nebo osoby, kterou za svého rodiče

pokládáte.

Lze uvést i 2 možnosti (například rozveden, žije s novým partnerem)

a) Manželský svazek nebo registrované partnerství

b) Rozveden/a
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c) Nesezdané soužití (partneři spolu žijí, mají děti, ale nemají potřebu posvětit svůj

vztah úředně – tzv. volné soužití)

d) Vdova/Vdovec

e) Se svoji novou partnerkou/ svým novým partnerem

f) Sám/a bez partnerky/a

g) Jiné uveďte jaké

8) V případě že jste u otázky 6 uvedl/a NE, uveďte, zda žijete nebo jste větší část svého

života žil/a

a) V náhradní rodinné péči (Osvojení-Adopce, Poručenství, Pěstounská

péče apod.)

b) V zařízení ústavní výchovy (Kojenecký ústav, Dětský domov apod.)

9) Dovršené vzdělání vašich rodičů

a) rodič 1 ZŠ SŠ VŠ Nevím

b) rodič 2 ZŠ SŠ VŠ Nevím

10) Jaký typ partnerského soužití si představujete vy ve své budoucnosti?

a) Chci žít sám/ sama

b) Chci mít pouze nezávazné partnerské vztahy

c) Chci mít stálého/stálou partnera/ku, ale tak, že každý budeme žít ve vlastní

domácnosti.

d) Chci žít se stálým/stálou partnerem/partnerkou v soužití namísto manželství

(partneři spolu žijí, ale nemají potřebu posvětit svůj vztah úředně)

e) Chci žít v manželství nebo registrovaném partnerství

f) Nevím

g) Jiný typ partnerského soužití, uveďte jaké.

11) Plánujete mít ve svém životě někdy děti? Ano Ne Zatím nevím

12) V případě, že jste u otázky 11 zaškrtli ANO, v kolika letech byste chtěl/a mít první

dítě?

v letech
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13) V případě, že jste u otázky 11 zaškrtli ANO, kolik byste chtěl/a mít dětí?

0 1 2 3 4 a více

14) Uveďte, zda byste chtěl/chtěla, aby příchod vašeho dítěte na svět byl

a) Plánovaný

b) „Necháme to na přírodě“

15) Připustil/a byste ve svém životě adopci dítěte, ve smyslu, stát se adoptivním rodičem?

Ano Ne

16) Toleroval/a byste u partnerky/partnera nevěru?

a) Ano, toleroval/a opakovaně

b) Byla-li jednou („úlet“, selhání), tak bych odpustil/a

c) Ne, nikdy bych nevěru netoleroval/a a neodpustil/a

d) Nevím

17) Máte nebo měl/a jste již stabilní vztah?

a) Ano, mám - uveďte délku vztahu v měsících

b) Ano, měl/a - uveďte délku nejdelšího vztahu v měsících

c) Ne, nemám ani neměl/a

18) Měl/a jste někdy sex na jednu noc s osobou, kterou jste vůbec neznali nebo znali jen

povrchně?

a) Ano, jednou

b) Ano, opakovaně

c) Nikdy
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19) Napište prosím stručně, co vás vedlo k tomu? (nevyplňujte v případě, že byla u

předchozí otázky vybrána odpověď c)

20) Měl/a jste někdy pohlavní styk (sex) s kamarádem/kamarádkou, se kterým/kterou jste

nezačali chodit?

a) Ano, jednou

b) Ano, opakovaně

c) Nikdy

21) Napište prosím stručně, co vás vedlo nebo vede k tomu, že jste měl/a nebo máte

pohlavní styk s kamarádem/kamarádkou na místo například trvalého vztahu.

(nevyplňujte v případě, že byla u předchozí otázky vybrána odpověď c)
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