HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Autor práce:

Jitka Prouzová

Název práce:

Postoje středoškolské mládeže k otázkám partnerského soužití a rodičovství

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce sleduje aktuální proměny partnerského a rodinného soužití v současné společnosti. Postoje adolescentů k těmto otázkám mohou být východiskem pro koncepci výchovy k rodičovství v základním vzdělávání. Autorka se snažila u cílové skupiny středoškoláků ověřit vliv určitých aspektů rodinného soužití v orientační rodině na postoje k partnerství a budoucímu rodičovství. K řešení úkolu přistoupila velmi aktivně. Má osobní zkušenost s vrstevnickým vzděláváním v oblasti sexuální výchovy, což velmi dobře uplatnila v diskuzi zjištěných výsledků.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Existují relevantní šetření u nás či v zahraničí, s nimiž by mohla autorka srovnat své výsledky? Do jaké míry může nízká odpovědnost v náhodných vztazích (s. 76) ovlivnit stabilitu partnerského soužití v budoucnu? S jakými problémy se může učitel při výchově k partnerství a rodičovství setkat na střední škole? Vyjádřete se k aktuálním proměnám rodinného soužití ve vztahu k podpoře zdraví.

Dne: 2.5.2016

Podpis: